
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 80.000,00

481011957213786626 - 
SECTI 0101 445052 13.000,00

792011854213816650 - 
IDEFLOR 0261 335041 37.000,00

TOTAL 130.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 80.000,00

481011957213786626 - 
SECTI 0101 449052 13.000,00

792011854213816650 - 
IDEFLOR 0261 339039 37.000,00

TOTAL 130.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400062

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do tipo jurídico da empresa em 
sociedade limitada, com embasamento legal na lei nº 8.666/93.
Contrato: 2011-31
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: EDUARDO AUGUSTO DE QUEIROZ SERVIÇOS -ME
Endereço: Avenida 7 de setembro, Bairro: Centro, 3255
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 121 DE 26 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400470

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, no período de 02.07 a 31.07.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 01.08.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

LENA MÔNICA FRANÇA DE 
ARRUDA 5610489/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400472

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 080 de 19 de Abril de 2012, publicada no 
DOE Nº 32141 de 20.04.2012.
Onde se lê:
ANA CARMEN PALHETA ALVES
ANTONIO CARLOS SENA CUNHA
LENA MÔNICA FRANÇA DE ARRUDA
ROBSON MONTEIRO MORAES
THIAGO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA

Leia-se:
ANA CARMEN PALHETA ALVES
ANTONIO CARLOS SENA CUNHA
ROBSON MONTEIRO MORAES
THIAGO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA

PORTARIA Nº014 /2012-GS/SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400052

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR MARIO AVELINO WANZELER DE MATOS, 
identidade funcional nº 3406628/2, Diretor de Administração 
e Finanças da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração – SEICOM, a partir de 11 de Junho de 2012, 
Ordenador de Despesas desta Secretaria, para separada ou 
conjuntamente, praticar os atos abaixo relacionados junto 
ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A, à Caixa 
Econômica Federal e Receita Federal do Brasil:
a) Abrir contas de depósitos;
b) Autorizar cobranças;
c) Receber, passar recibo e dar quitação;
d) Autorizar débito em conta relativo a operações;
e) Efetuar resgates e aplicações fi nanceiras;
f) Efetuar transferências e pagamentos;
g) Celebrar acordos;
h) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i) Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j) Cheque;
II – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 001/2012-GS/SEICOM, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.144, de 25/04/2012 e 
PORTARIA Nº 008/2012-GS/SEICOM, publicada no DOE Nº 
32.150, de 04/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, Pará, 11 de Junho de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399733

PORTARIA: 372
Objetivo: Visitar o empreendimento M.Y. Yassine,localizado no 
Município de Anajás/Pa que solicita pleito de incetivo fi scais a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
227801/WEYNER NASCIMENTO PINTO (Engº Agrº) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399750

PORTARIA: 371
Objetivo: Dar continuidade e participar do II Módulo de 
Encontro do Programa de Capacitação Tecnológico Presencial 
para instrutores e técnico da área de silvicultura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viçosa/MG - Brasil<br

Servidor(es):
192911/GORO NAGAISHI (Engº Agrº) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 01/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399765

PORTARIA: 96
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
KARINA DA SILVA SOUZA                 Assist.Regional de Apoio 
Técnico80464871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863950000    0101000000          339036              
600,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender despesas com 
o descarrego de sementes de feijão caupi e adubo químico na 
Gerencia Regional de Castanhal.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399782

PORTARIA: 97
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
VANCIRA MACHADO DE MACEDO             Gerente da Regional      
17043011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20691137048830000    0101000000          339036              
700,00
20691137048830000    0101000000          339039              
300,00
Observação: Suprimento de fundos para ocorrer com despesas 
na montagem do estande na 35ª Feira Agropecuária do Baixo 
Amazonas e 4ª Feira da Agricultura Familiar.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399801

PORTARIA: 101
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
GORO NAGAISHI                         Engº Agrº                192911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863960000    0101000000          339033              
130,00
Observação: Arcar com despesas de locomoção do técnico Goro 
Nagaishi do Aeroporto de Confi ns/MG ao terminal Rodoviário de 
Belo Horizonte,e para o Município de Viçosa e retorno.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399807

PORTARIA: 100
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente da Regional      
808460371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137065690000    0101000000          339039              
4.000,00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção da 
Regional de Itaituba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400394

PORTARIA: 102
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS DA PAIXÃO SILVA                Braçal                   144781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339039              
2.700,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas na 
manutenção da Rede Elétrica da UAGRO de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH


